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Republika e Maqedonisë
Këshilli i Radiodifuzionit
Kushtet e përgjithshme, teknike, të produksionit, të programit e të tjera për ndarjen e lejes për të kryer veprimtari radiodifuzive për servis programor të radios në nivel shteti me transmetim përmes transmetuesve terrestrialë me modulacion frekuence
Shkup, prill 2013 
Në pajtim me nenin 43 të Ligjit për veprimtari radiodifuzive (“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 100/05, 19/07, 103/08, 152/08, 06/10, 145/10, 97/11 dhe 13/12), Këshilli i Radiodifuzionit shpall Konkurs për kryerjen e veprimtarisë radiodifuzive nën këto kushte të përgjithshme, teknike, të produksionit, të programit e të tjera në vazhdim:   
1. KUSHTE TË PËRGJITHSHME
Veprimtari radiodifuzive mund të kryejë radiopërhapësi me marrjen e lejes për kryerjen e veprimtarisë radiodifuzive, nën kushtet dhe mënyrën e përcaktuar me Ligjin për veprimtari radiodifuzive (“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 100/05, 19/07, 103/08, 152/08, 06/10, 145/10, 97/11 dhe 13/12), Ligjin për komunikime elektronike (“Gazeta zyrtare e RM” nr.13/05, 14/07, 55/07, 98/08, 83/10 dhe 59/12), nënaktet ligjore të nxjerra mbi bazë të Ligjeve, ligjeve të tjera në Republikën e Maqedonisë, Kushtet e përgjithshme, teknike, të produksionit, të programit e të tjera, të përcaktuara në leje dhe në Anekset që i shtohen lejes. 
Sipas nenit 43 të Ligjit për veprimtari radiodifuzive, Këshilli shpall konkurs për ndarjen e lejeve për kryerjen e veprimtarisë radiodifuzive. Kandidatët e konkursit duhet t’i plotësojnë kushtet e neneve 49, 50 dhe 51 të Ligjit për veprimtari radiodifuzive, si dhe kushtet nga Ligji për komunikime elektronike, nënaktet e nxjerra mbi bazë të Ligjeve dhe ligjeve të tjera në Republikën e Maqedonisë.
Leja jepet për emetimin e servisit programor të radios në nivel shteti, që do të transmetohet përmes transmetuesit terrestrial me modulacion frekuencash përmes radiofrekuencave për emetimin e radiosinjalit që është dhënë në Shtojcën 1.
Kandidatët të cilëve do t’u ndahet leja për të kryer veprimtari radiodifuzive patjetër të fillojnë ta kryejnë atë në afat prej 12 muajsh, që paraqet afatin e përcaktuar me leje, dhe t’i plotësojnë në tërësi kushtet dhe kërkesat nga dokumentacioni i konkursit që kanë marrë përsipër nga dokumentacioni i konkursit, i cili i obligon në Fletëparaqitjen që dorëzohet gjatë konkurrimit. Pas kalimit të afatit për të filluar veprimtarinë e përcaktuar në leje, Këshilli do të kontrollojë se bartësi i lejes a i ka realizuar të gjitha kushtet dhe kërkesat. Po qe se konstatohet se obligimet nuk janë përmbushur, Këshilli do t’ia marrë lejen.
2. KUSHTET TEKNIKE-TË PRODUKSIONIT
Kushtet teknike-të produksionit janë përcaktuar në pajtim me Ligjin për veprimtari radiodifuzive (“Gazeta zyrtare e RM ” nr. 100/05, 19/07, 103/08, 152/08, 6/10, 145/10, 97/11 dhe 13/12), Ligjin për komunikime elektronike (“Gazeta zyrtare e RM” nr.13/05, 14/07, 55/07, 98/08, 83/10, 13/12, 59/12, 123/12 dhe 23/13), Rregulloren për kushtet, standardet dhe parametrat teknik themelorë për pjesën e studios të radiopërhapësve (Gazeta zyrtare e RM nr. 41/2011 dt. 01.04.2011), Rregulloren për kushtet teknike gjatë incizimit, ruajtjes dhe dorëzimit të obligueshëm të programit të emetuar (Gazeta zyrtare e RM nr. 41/2011 dt. 01.04.2011) dhe akteve të tjera nënligjore të nxjerra mbi bazë të Ligjeve.
3.  KËRKESA NË LIDHJE ME NUMRIN DHE STRUKTURËN E TË PUNËSUARVE TË NEVOJSHËM PËR KRYERJEN E VEPRIMTARISË

3.1. Numri minimal i të punësuarve është 10 veta me marrëdhënie të rregullt pune, prej të cilëve minimum 30% gazetarë.
4.  KËRKESA NË LIDHJE ME AFTËSINË FINANCIARE

Që të mund të marrë pjesë në Konkurs, kandidati duhet të ketë mjete minimum në lartësinë e investimit të propozuar, përkatësisht të ofrojë dëshmi pronësie të depozitave bankare, letrave me vlerë, patundshmërive pa hipotekë e ngjashëm, ose të dorëzojë deklaratë nga institucioni financiar ose banka për synimin e saj për të lejuar mjete për t’u realizuar projekti. Për investimin e propozuar kandidati obligohet të dorëzojë specifikacion dhe përllogaritje. Investimi duhet të jetë në pajtim me standardet teknike dhe me Rregulloret që kanë nxjerrë Këshilli i Radiodifuzionit, Agjencia për Komunikime Elektronike dhe organet tjera shtetërore relevante.
5. KUSHTET DHE KËRKESA NË LIDHJE ME PROGRAMIN
Përcaktimi i natyrës, përkatësisht i formateve të serviseve programore kryhet konform Ligjit për veprimtari radiodifuzive (“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 100/05, 19/07, 103/08, 152/08, 06/10, 145/10, 97/11 dhe 13/12), Rregullores për formatet e serviseve programore të radios e të televizionit (“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 113/2006) dhe rregulloret për ndryshimin dhe plotësimin e Rregullores për formatet e serviseve programore të radios e të televizionit (“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë” numër 130/06 dhe 61/07).
5.1. Kushtet dhe kërkesat në lidhje me servisin programor radio muzikore-foljore e formatit të përgjithshëm:
· Përmbajtjet foljore (pjesa e folur) duhet të përfshihen me mbi 5%, e më së shumti deri me 10% nga programi i përgjithshëm javor;
· Formati përcaktohet sipas muzikës;
· Muzika duhet të jetë e më shumë zhanreve muzikore, me ç’rast asnjëri prej tyre nuk duhet të ketë përfshirje me 70%.
6. KOMPENSIMI PËR LEJEN PËR TË KRYER VEPRIMTARI RADIODIFUZIVE DHE MËNYRA E PAGESËS
6.1. Lartësia e kompensimit për lejen përcaktohet mbi bazë të formulës që është dhënë në nenin 60 të Ligjit dhe ajo është:
((Н х БНП/ 200.000) х Рт х Кп) + А
Н është numri i përgjithshëm i popullsisë në zonën e mbulimit, paraqitur si pikë, sipas të dhënave të fundit të Entit Shtetëror të Statistikës;
БНП është prodhimi vendor bruto për kokë banori, shprehur në euro, е paraqitur si pikë, sipas të dhënave të fundit të Entit Shtetëror të Statistikës;
Рт  është koeficient, me ç’rast për programin televiziv është Рт=1, ndërsa për radioprogramin Рт=1/4;
Кп është koeficient që varet nga formati i servisit programor;
А është konstantë, shuma e së cilës është 100 pikë për radio dhe 200 për televizion. Vlera e një pike është 1 euro llogaritur në kundërvlerë denarëshe sipas kursit të mesëm të euros sipas Bankës Popullore të Republikës së Maqedonisë në ditën e pagesës.
6.2. Lartësinë e kompensimit e përcakton Këshilli i Radiodifuzionit dhe e komunikon në fillim të çdo viti kalendarik.
6.3. Kompensimi vjetor paguhet në afat prej 15 ditësh nga data e ndarjes së lejes në xhirollogarinë e Këshillit të Radiodifuzionit.
7. KOHËZGJATJA E LEJES
Leja për të kryer veprimtari radiodifuzive ndahet për një periudhë kohore prej 9 (nëntë) vjetësh dhe e njëjta nuk mund të bartet te personi tjetër.
8. SKADENCA, MARRJA E LEJES 
8.1. Lejes i skadon vlefta:
· kur të ketë mbaruar afati për të cilën është ndarë;
· kur bartësi i saj jep deklaratë me shkrim, me të cilën e njofton Këshillin e Radiodifuzionit se e ndërpret emetimin e programit të radios ose të televizionit;
· kur të merret leja nga ana e Këshillit të Radiodifuzionit dhe 
· po u hap falimenti ose likudimi i bartësit të lejes. 
8.2. Këshilli i Radiodifuzionit e merr lejen në rastet kur:
· bartësi i lejes nuk fillon ta kryejë veprimtarinë në afatin e paraparë në leje;
· bartësi i lejes ka deponuar të dhëna të pasakta, mbi bazë të cilave i është dhënë leja;
· pas ndarjes së lejes krijohen rrethana të cilat paraqesin pengesa ligjore për bartësin e lejes për të kryer veprimtari radiodifuzive;
· bartësi i lejes nuk e paguan kompensimin në afatin e përcaktuar në leje dhe
· bartësit të lejes me vendim gjyqësor i është shqiptuar masa e sigurisë ndaluar kryerja e veprimtarisë radiodifuzive.
9. SHPENZIMET E FLETËPARAQITJES
Shpenzimet që i bën dorëzuesi i kërkesës për përgatitjen dhe dorëzimin e kërkesës dhe të dokumentacionit shoqërues do t’i bart dorëzuesi i kërkesës. 
10. MËNYRA E DORËZIMIT TË FLETËPARAQITJES 
Fletëparaqitja në Konkurs përbëhet nga një formular i veçantë - Fletëparaqitje, formën dhe përmbajtjen e të cilit i përcakton Këshilli i Radiodifuzionit. Fletëparaqitjes kandidatët ia bashkangjesin dokumentacionin dhe deklaratat gjegjëse konform nenin 49 të Ligjit për veprimtari radiodifuzive.
Kushtet e përgjithshme, teknike, të produksionit, të programit e të tjera dhe Formulari-Fletëparaqitje mund të merren në Këshillin e Radiodifuzionit të Republikës së Maqedonisë, bul. „VMRO” nr. 3, Shkup. Për dokumentacionin paguhet kompensim në shumë prej 30.000,00 denarësh në xhirollogarinë: 300000000618023, banka deponent: Komercijalna banka A.D. Skopje.
Fletëparaqitja i drejtohet Këshillit të Radiodifuzionit të Republikës së Maqedonisë, në adresën: bul. „VMRO” nr. 3, Shkup.
Fletëparaqitja, me dokumentacionin shoqërues, dorëzohet në 2 (dy) ekzemplarë. 
Fletëparaqitja mund të dorëzohet në rrugë postare rekomande ose duke e dhënë në arkivin e Këshillit të Radiodifuzionit.
11. AFATI PËR DORËZIMIN E FLETËPARAQITJES     
Afati për t’i dorëzuar fletëparaqitjet nis nga dita në vijim e ditës kur është publikuar Konkursi.
Fletëparaqitjet që do të dorëzohen pasi të ketë kaluar afati i përcaktuar me Konkurs dhe që nuk do të përgatiten e nuk do të dorëzohen sipas kushteve të përcaktuara me Kushtet e përgjithshme, teknike, të produksionit, të programit e të tjera, nuk do të shqyrtohen.
12.    KRITERET PËR VLERËSIMIN E FLETËPARAQITJES 
Fletëparaqitjet do të vlerësohen mbi bazë të ofertës programore, pajisjes teknike, numrit dhe strukturës së të punësurve dhe aftësisë financiare të kandidatit. Numri i përgjithshëm i pikëve që mund të marrë një Fletëparaqitje është 100, shpërndarë në këtë mënyrë: oferta programore – 25 pikë; pajisja teknike – 30 pikë; numri dhe struktura e të punësuarve – 20 pikë; dhe aftësia financiare – 25 pikë.

12.1. Vlerësimi i fletëparaqitjeve nga aspekti i ofertës programore do të bëhet mbi bazë  të këtyre kritereve:
12.1.1. Shumëllojshmëria zhanrore dhe tematike e ofertës programore (5 pikë)
· Fletëparaqitja që parasheh mbi tri lloje programesh në pjesën foljore - 5 pikë;

· Fletëparaqitja që parasheh më pak se tri lloje programesh në pjesën foljore - 3 pikë.
12.1.2. Përfshirja e muzikës vokalo-instrumentale në gjuhën maqedonase ose në gjuhët e bashkësive etnike joshumicë që jetojnë në Republikën e Maqedonisë në muzikën e emetuar gjithsej që planifikohet të emetohet gjatë ditës (20 pikë);
· Muzikë vokalo-instrumentale në gjuhën maqedonase e përfshirë me mbi 60% - 20 pikë;

· Muzikë vokalo-instrumentale në gjuhën maqedonase e përfshirë me mbi 40% deri në 60% - 15 pikë;
· Muzikë vokalo-instrumentale në gjuhën maqedonase e përfshirë prej 30% deri në 40% - 10 pikë. 
12.2 Vlerësimi i fletëparaqitjeve nga aspekti i pajisjes teknike do të bëhet mbi bazë të kritereve në vazhdim, ndërkohë që numri i pikëve maksimalisht shkon deri në
 30:

12.2.1 Numri i hapësirave për studio, regji dhe ambiente shoqëruese (sipas Rregullores për kushtet teknike, standardet dhe parametrat themelorë për pjesën e studios të radiopërhapësve) maksimum  - 10 pikë dhe atë:

· Studio     ............................................................................................ 4

· Kabina foljore   ................................................................................ 4

· Ambiente shoqëruese  ...................................................................... 2

12.2.2  Kualiteti akustikës i hapësirave dhe i izolimit akustik të studios dhe të kabinës foljore   5 pikë;

12.2.4   Kualiteti i ventilacionit dhe i klimatizimit  3 pikë;

12.2.5  Kualiteti dhe kuantiteti i pajisjes së studios e tjetër  10 pikë dhe atë:

· Pajisja me mikrofona .............................................................. 3

· Pajisja me mikseta .................................................................... 4

· Pajisja me kompjutera ............................................................... 2

· Pajisje tjetër ..................................................................................... 1

12.2.6   Mbulimi me UPS dhe kohëzgjatja e autonomisë në punë  2 pikë;
12.3. Vlerësimi i fletëparaqitjeve nga aspekti i numrit dhe strukturës së të punësuarve do të bëhet mbi bazë të këtyre kritereve:

- Numri i të punësuarve - 12 pikë;

- Struktura e të punësuarve – 8 pikë.
12.4. Vlerësimi i fletëparaqitjeve nga aspekti i  aftësisë financiare do të bëhet mbi bazë të këtyre kritereve: 25 pikë për shumën më të lartë të mjeteve për investimin e propozuar. 
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Republikës së Maqedonisë
Shtojca 1

Radiofrekuencat për emetimin e radiosinjalit me modulacion frekuencash në territorin e Republikës së Maqedonisë, sipas zonave të ndryshme servisore, përfshi dhe fuqinë e rrezatimit efektiv, janë dhënë në tabelën në vazhdim:

	 Zona servisore
	Vendi i transmetuesve
	Frekuenca  (MHz)
	Fuqia e rrezatimit efektiv (W)

	Shkup
	Sredno Vodno, Rashtak
	96.0
	750

	Kumanovë
	Stari Llozja ose objekti i RDM
	99.3
	500

	Кrаtovë
	Objekte RDF ekzistuese
	99.3
	200

	Kriva Pallanka
	Objekte RDF ekzistuese 
	91.3
	200

	Probishtip ose Zletovë
	Objekte RDF ekzistuese 
	88.0
	150

	Veles
	Tërpezica
	91.5
	200

	Sv.Nikollë
	Sv.Nikollë
	92.6
	200

	Shtip
	Objekte RDF ekzistuese 
	96.6
	300

	Koçanë
	Objekte RDF ekzistuese 
	95.0
	200

	Makedonska Kamenica
	Objekte RDF ekzistuese 
	104.3
	50

	Dellçevë
	Objekte RDF ekzistuese 
	103.2
	150

	Berovë
	Objekte RDF ekzistuese 
	88.7
	100

	Pehçevë
	Objekte RDF ekzistuese 
	103.7
	100

	Strumicë
	Kalaja e Strumicës
	89.9
	300

	Radovish
	Çambair
	89.4
	200

	Kavadar dhe Negotinë 
	Lubash ose Antigona
	92.5
	500

	Manastir ose Prilep
	Tumbe-kafe ose objekti ekzistues RDF në Prilep
	89.9
	500

	Demir Hisar
	Monopol
	88.0
	100

	Krushevë
	Objekti i RDM
	89.2
	100

	Resnjë
	Resnjë
	94.1
	100

	Ohër ose Strugë
	Objekte RDF ekzistuese
	89.9
	500

	Dibër
	Dibër
	98.9
	200

	Makedonski Brod
	Monopol
	91.0
	100

	Kërçovë
	Kërçovë kala ose Ilinica
	94.3
	300

	Tetovë ose Gostivar
	Tetovë kala ose Mali i Thatë 
	90.0
	500

	Gjevgjeli
	Objekte RDF ekzistuese
	Pas matjeve të kryera
	750
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